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Quesito 1 

Il termine dei 15 giorni antecedente il termine fissato per la recezione delle offerte è da considerarsi anche 

per la presa visione della documentazione di gara obbligatoria, a pena di esclusione? 

Risposta 1 

Il termine dei 15 giorni antecedente il termine fissato per la recezione delle offerte è da considerarsi 

termine ultimo per richiedere la presa visione della documentazione e il sopralluogo.  

Quesito 2 

con la presente chiede chiarimenti in merito a quanto richiesto dal disciplinare di gara a pag. 9 punto 2.1) e 

specificatamente nel punto in cui così recita “la documentazione di cui sopra dovrà essere documentata sia 

dai professionisti che dall’impresa relativamente alla capacità di realizzare il servizio e i lavori”, posto che il 

citato art. 264 del DpR 207/2010 si riferisce esclusivamente ai servizi. 

Risposta 2 

Al punto 2.1 viene richiesta la documentazione che comprovi con tre servizi la capacità a realizzare l’opera 

sia dal punto di vista progettuale che dal punto di vista tecnico essendo la documentazione da inserire 

nell’offerta tecnico organizzativa busta “B” che nulla a che fare con la dichiarazione dei requisiti della 

società che dovrà realizzare la progettazione esecutiva. 

La capacità tecnica per realizzare il servizio e i lavori dovrà essere documentata sia dal professionista che 

dall’impresa. 

Quesito n. 3 

Se l’attestazione di presa visione lo devono effettuare tutti gli associati di un eventuale R.T.I. o basta solo 

uno degli associati? 

Risposta n. 3 

Basta solo uno degli associati. 

Quesito n. 4 

Pervengono molti quesiti sulla fattibilità o meno della composizione di RTI in funzione dei requisiti 

posseduti. 

Risposta n. 4 

L’ente non presta consulenza. I quesiti devono essere a carattere generale sul bando e disciplinare. 

Quesito n. 5 

La categoria OS18 perchè è richiesta nella classifica IV-BIS, considerato che invece sarebbe bastevole e 

sufficiente la IV. 

Risposta n. 5 

Nell’attribuire la classifica si fa riferimento al comma 4 dell’art. 61 del D.P.R. 207/2010. 



Quesito n. 6 

Relativamente al punto 2.1 pag. 9 di 18 del Disciplinare di gara: 

1) Si chiede di chiarire se il numero massimo di schede richieste debba essere soddisfatto 

complessivamente dai professionisti e dall’impresa concorrente oppure gli stessi possono presentare 3 

schede ciascuno.  

2) Si chiede altresì di indicare il n° massimo di cartelle utilizzabile ai fini della dimostrazione di ogni 

scheda/progetto. 

3) Se la presentazione di tali schede comporta assegnazione di punteggio e, in caso di risposta affermativa, 

quanto. 

Risposta n. 6 

1) massimo di tre servizi per la progettazione e tre lavori per l’impresa. 

2) un elaborato per ogni progetto. 

3) La valutazione spetta alla commissione di gara, le schede sono state richieste in quanto potranno 

avere un peso nella valutazione del punto 3.1 dei sub criteri. 

 

Quesito n. 7 

 

a) con riferimento al punto 2.1 pag. 9 del Disciplinare di gara, chiede di sapere in quale dei criteri rientra la 

valutazione della documentazione ivi prevista e il punteggio attribuibile posto che, nella tabella dei 

criteri, riportata al punto 4.2 pag. 14 del citato Disciplinare, non è previsto alcun riferimento alle 

valutazioni della “ …capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico, scelto tra interventi 

qualificabili affini a quello oggetto dell’affidamento”, bensì valutazioni delle soluzioni proposte per il 

controllo della tempistica, l’organizzazione delle strutture organizzative messe in atto per lo svolgimento 

delle prestazioni ed organizzazioni del cantiere chiaramente identificati nei punti 2.4/3.1/3.2/3.3 della 

citata tabella dei criteri. 

b) Al punto 2.3.4-b pag. 10 del disciplinare di gara si evidenzia che le soluzioni migliorative non dovranno 

alterare o variare il progetto definitivo posto a base di gara ma devono essere solo finalizzate a 

migliorare la qualità dei materiali,  mentre, al punto 2.2 della tabella dei criteri pag. 14 vengono valutati 

le migliorie inerenti le varianti di tipologie strutturali. Si chiede di sapere quali sono le tipologie 

strutturali su cui eventualmente il concorrente può introdurre varianti al progetto definitivo. 

c) Con riferimento al punto 2.3 pagina 10 del disciplinare di gara, il punteggio minimo per essere ammessi 

alla prosecuzione della gara (punto 2.3.4-d) deve essere di almeno 30 punti. Posto che il concorrente ha 

facoltà di proporre delle varianti (così come espresso al  punto 2.3: “ qualora il concorrente proponga di 

introdurre ...”), il punteggio conseguibile senza introduzioni di migliorie può raggiungere la soglia di 25 

punti data dalla somma dei punti 2.4/3.1/3.2/3.3, tabella dei criteri pag. 14 del disciplinare di gara. 

Pertanto, in assenza di proposta di variante al progetto definitivo, si chiede di sapere come l’Ente 

Appaltante attribuirà i punteggi, per permettere al concorrente di raggiungere la soglia minima dei 30 

punti minimi previsti. 

 

Risposta n. 7 

 

a) vedi punto 3 della risposta n. 6 



 

b) per tipologie strutturali si intende per quanto riguarda l’acciaio: la composizione dell’acciaio e i tipi di 

profilati, mentre per il calcestruzzo la composizione dell’acciaio e il del calcestruzzo e l’aspetto 

dimensionale. 

La scelta delle tipologie è del concorrente sulla base del progetto definitivo. 

c) Non è la stazione appaltante che attribuirà i punteggi ma la commissione giudicatrice. Essendo la gara 

effettuata con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, l’ente ha già stabilito con i sub 

criteri il punteggio da attribuire. 

 

Quesito n. 8 

Al punto 2.2 del disciplinare di gara viene riportato “Il cronoprogramma dovrà indicare anche i tempi di 

approvvigionamento in cantiere dei materiali e lo stesso dovrà indicare anche l’ammontare economico 

mensile delle lavorazioni previste”. Si chiede come è possibile esplicitare tale punto stante la segretezza 

dell’offerta. 

 

Risposta n. 8 

La partecipante dovrà indicare il valore percentuale rispetto al valore che si intende offrire. Ad esempio 

mese di settembre il 15% di cui all’offerta economica della busta “C”. 


